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چکیده
امروزه حسابرسی  عملیاتی به شکل فزاینده ای به یکی از ارکان اصلی افزایش کارایی و اثربخشی سازمانی مبدل شده  
و درک ظرایف آن برای کسب و کارهای فعال می تواند تحول افرین باشد و راه را برای نواوری و رشد پایدار آنان هموار 
انجام آن تشخیص حوزه های  از  ارزیابی می کند و هدف  را  این نوع حسابرسی به صورت جامع عملیات سازمان   کند. 
مدیریت  نظیر  کلیدی  فرایندهای  تحلیل  با  است. حسابرسان  مقررات  و  قوانین  یا عدم رعایت  منابع  اتلاف  نارسایی، 
مالی، کنترل موجودی، تولید و منابع انسانی، می توانند بینشها و پیشنهادهای ارزشمندی برای بهبود عملکرد سازمان 
ارائه کنند. همچنین آن ها با بررسی دقیق خط مشیها، دستورالعملها و گردش کار، به سازمانها کمک می کنند تا عملیات 
خود را بهینه نمایند، کارایی را افزایش دهند و اهداف خود را محقق کنند. به عبارت دیگر، این نوع حسابرسی بسیاری 
از حوزه ها ازجمله ساختار سازمانی، فرایندها، خروجی و فرهنگ سازمان را دربر گرفته و هدف نهایی از انجام این کار 
کمک به سازمان برای تحقق اهداف از طریق چابک سازی و موثرترکردن عملیات است. منافع این نوع از حسابرسیها 
ایجاد بهبودهایی برای افزایش سود، سازگاری قانونی و اطمینان از کارایی عملیاتی است. طیفی از فنون برای تشخیص 
مسایل یا حوزه های بهبود بالقوه در حسابرسی عملیاتی قابل استفاده است. حسابرسان به کمک تحلیل داده ها، مشاهده 
فرایندها، مصاحبه ها و بررسی اسناد از طریق بهره گیری از ابزار و روشهای نواورانه نظیر هوش مصنوعی و الگوریتمهای 
یادگیری به درک جامعی از عملیات سازمان دست پیدا می کنند. این درک جامع به آن ها امکان می دهد تا حوزه هایی را 
با دقت مشخص کنند که برای افزایش کارایی، اثربخشی و عملکرد کلی می توان تغییراتی را در آن ها ایجاد کرد. مقاله 
حاضر ضمن بررسی مبسوط حسابرسی عملیاتی از جنبه تعریف، مزایا و فرایند انجام آن، به ارائه خلاصه ای از نتایج 

یافته های حسابرسیهای عملیاتی انجام-شده برای بیش از 200 شرکت دولتی و چالشهای اجرای آن ها می پردازد.

مرتضی اسدی  
          الهه مهدوی ثابت

حسابرسی عملیاتی: مزایا و فرایند انجام آنحسابرسی عملیاتی: مزایا و فرایند انجام آن

Stamp

Stamp



14
03

ن 
ستا

زم
 1

29
ره 

ما
ش

3

آشنایی با حسابرسی عملیاتی
که  است  آینده نگر  و  عمیق  فرایندی  عملیاتی  حسابرسی 
فعالیتهای  و  داخلی  فرایندهای  ارزیابی  هنگام  حسابرسان 
بلند مدت  استفاده می کنند. چشم انداز  آن  از  عملیاتی سازمان 
براساس  شرکت  عملکرد  بهبود  حسابرسیها  این  از  استفاده 
کارایی،  کیفیت،  سرعت،  مانند  قابل اندازه گیری  معیارهای 
هزینه های  و  محیط زیست  مشتری،  ارزش  انعطاف پذیری، 
عملیاتی است. علاوه براین، نتایج حاصل از این نوع حسابرسی 
می تواند به تشخیص نقاطی که نیاز به توجه بیشتری دارند و 
محافظت از داراییها، بنابر تشخیص و در نتیجه پیشگیری از 

ریسکهای آتی به شرکت کمک کند.
حسابرســی عملیاتی بررسی جامعی اســت که برای تحلیل 
جنبه های مختلف عملیات ســازمانها طراحی شــده تا کارایی، 
اثربخشــی و صرفه اقتصادی آنان را بهبود ببخشــد. برخلاف 
حسابرســیهای مالی، که فقط بر صحت ســوابق مالی تمرکز 
می کنند، حسابرسیهای عملیاتی به بررسی شیوه های عملیاتی 
می پردازد و هدف از انجام آن آشــکار کردن نارســاییها و ارائه 

پیشنهادهایی برای بهبود امور است.
حسابرسی عملیاتی فراتر از گزارشــگری مالی است. منابع 
داده اولیه برای حسابرسی عملیاتی، خط مشیها و دستاوردهای 
مرتبط با اهداف ســازمان اســت. از آنجایی کــه آن ها در هر 
مســیری از مدیریت شــرکت وجــود دارند، زمــان لازم برای 
تکمیل و نهایی کردن حسابرســی عملیاتی از چند هفته تا چند 

ماه متغیر است. مدت زمان به موارد زیر نیز بستگی دارد:
• اندازه، دامنه و پیچیدگی سازمان،

از  بخش خاص  یک  یا  عملیات  کل  برای  انجام حسابرسی   •
کسب وکار .

تفاوت بین حسابرسی صورتهای مالی و حسابرسی عملیاتی 
در طول دوره حسابرسی مالی اســت، حسابرسی مالی به طور 
معمــول فقط بــه رویه ها و اعداد حســابداری توجــه دارد. در 
مقابل، حسابرسی عملیاتی کارایی و اثربخشی عملیات شرکت 
را ارزیابــی می کند. حسابرســی عملیاتی بررســی می  کند که 
چگونه فرایندها و رویه های شرکت برای تشخیص زمینه های 
بهبود جهــت کمک به افزایش بهــره وری، کاهش هزینه ها و 
بهبود عملکرد کلی کار می کنند. همچنین حسابرسی عملیاتی 

برخلاف حسابرســیهای مالی که حسابرسان مستقل اغلب آن 
را کامل می کنند، اغلب توسط حسابرس داخلی انجام می شود.

اهمیت حسابرسی عملیاتی در ارتقای عملکرد 
کسب وکار

عملکرد  افزایش  در  حیاتی  نقشی  عملیاتی  حسابرسی 
سطح  از  فراتر  حسابرسی  نوع  این  می کند.  ایفا  کسب وکار 
از  جامعی  ارزیابی  تا  می شود  انجام  مالی  ترازهای  و  بررسیها 
با  دهد.  ارائه  شرکت  یک  فرایندهای  و  سیستمها  عملیات، 
ارزشمندی  بینش  کسب وکارها  عملیاتی،  حسابرسی  انجام 
را  بهبود  زمینه های  می آورند،  به دست  خود  عملیات  مورد  در 
تشخیص می دهند و استراتژیهایی را برای دستیابی به اهداف 

و مقاصد خود تدوین می کنند. 
یکی از دلایل اصلی اهمیت حسابرســی عملیاتی این است 
که به کسب وکارها کمک می کند تا عملیات خود را بهینه کنند و 
کارایی را بهبود بخشند. با ارزیابی کنترلهای داخلی، یافته های 
حسابرســی می تواننــد زمینه هایــی را که فرایندهــا می توانند 
ساده سازی شــوند، برجســته کنند و منجر به صرفه جویی در 
هزینه و افزایش بهره وری شوند. علاوه براین، حسابرسیهای 
عملیاتــی می توانند ناکارامدیها را در تخصیص منابع کشــف و 
فرصتهایی را برای خودکارســازی یا پذیرش فناوری مشخص 

کنند و از این طریق عملکرد کسب وکار را بیشتر ارتقا دهند.
حسابرسی عملیاتی همچنین نقش مهمی در کاهش ریسکها 
دارد. با ارزیابی رعایت قوانین و مقررات مربوط، کســب وکارها 
می تواننــد اطمینان حاصــل کنند کــه در محدوده های قانونی 
فعالیت می کنند و ریسک جریمه یا اقدامهای قانونی را کاهش 
می دهند. یافته های حسابرســی همچنین می تواند زمینه های 
آسیب پذیری را تشخیص دهند، مانند کنترلهای داخلی ضعیف 
یا شیوه های مدیریت ریســک ناکافی که به کسب وکارها اجازه 
می دهد تــا اقدامهایی را برای تقویت عملیــات و محافظت از 

داراییهای خود اجرا کنند.

اهداف حسابرسی عملیاتی چیست؟
هدف حسابرسی عملیاتی شناسایی مناطقی است که می توان 
فعالیتهای  موثرتر  اجرای  یا  فرایندها  ساده  سازی  برای 
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مولفه های  این  ارزیابی  با  داد.  انجام  بهبودهایی  سازمانی ، 
مورد  در  را  ارزشمندی  بینشهای  عملیاتی  کلیدی، حسابرسی 
آیا  این که  و  مدیریت  را  خود  منابع  این که یک شرکت چگونه 
مطابق با قوانین و مقررات مربوط عمل می کند، ارائه می دهد.

قبــل از پرداختن به اهداف حسابرســی عملیاتی، ابتدا باید 
اهداف اکثر کسب وکارها به شرح زیر تعیین گردد:

• سوداوری1 
• بهره وری2 

• نواوری3  
• گسترش بازار4 

• عملکرد کارامد مدیریتی و کارکنان5 
• ارتقای رفاه جامعه و محیط زیست6 

حسابرسی عملیاتی می تواند با ارزیابی موارد زیر در دستیابی به 
اهداف پیش گفته کمک کند:

• اهداف، برنامه ها و خط مشی های شرکت.
• ساختار سازمانی.

• اقدامها و کنترلهایی که در حال حاضر وجود دارد.
• عملکرد کارکنان شامل همه موضوعها از نیروی کار، گردش 
و  شغلی  عملکرد  سوداوری،  بهره وری،  تا  کاری  حجم  و  کار 

هزینه ها.
• مسئولیتهای اجتماعی مانند منافع مصرف کننده، فرصتهای 

شغلی و ریسکهای زیست محیطی.
از آنجایی که اهداف کســب و کار براساس نوع و شاخصهای 
کلیــدی عملکرد کســب و کار متفاوت اســت، حسابرســیهای 
عملیاتی نیز بسته به این که آیا حسابرسی به نگرانیهای خاصی 
مانند رضایت مشتری، منابع انسانی، تولید یا مسایل مربوط به 

انطباق راهبری رسیدگی می کند، متفاوت است.

مزایای حسابرسی عملیاتی چیست؟
حسابرسیهای عملیاتی پنجره ای شفاف به نحوه عملکرد یک 
سازمان است. آن ها دیدگاه های جدیدی را در مورد جنبه های 
خوب و نه چندان خوب فرایندها و شیوه های یک شرکت ارائه 
ممکن  که  جدیدی  مسایل  از  مدیریت  نتیجه،  در  می دهند. 
نبوده، مطلع  آگاه  از آن ها  فقدان چنین رسیدگیهایی  در  است 
میان  در  انگیزه  ایجاد  برای  حسابرسیها  نتایج  از  و  می شود 

کارکنان و تشویق آن ها در دستیابی به اهداف موجود یا جدید 
استفاده می کند. 

سود  عملیاتی  حسابرسیهای  از  که  ذینفعان  از  گروه  چهار 
می برند، عبارتند از:

• شرکت
• کارکنان 

• مشتریان 
• محیط زیست
گروه شرکت

انجام حسابرسی کامل چند مزیت سازمانی قابل توجه دارد:
روبه رو  مختلفی  ریسکهای  با  شرکتها  ریسک:  شناخت 
ریسکها  این  ازجمله  شوند؛  شناسایی  باید  که  می باشند 
تقلب،  محصول،  شکست  انسانی،  خطای  به  می توان 
ازدست دادن کارکنان کلیدی، وقفه در کسب وکار، ازدست دادن 
تامین کنندگان، خرابی های سیستم فناوری اطلاعات، دعاوی 

حقوقی و مسایل ایمنی و بهداشتی اشاره نمود.
فرصتهای بهبود ریسک: هنگامی که ریسکها تشخیص داده 
شدند، حسابرسان می توانند نحوه کاهش آن ها را با ایجاد بهبود 
شهرت،  ریسک   - کنند  تعیین  خود  خاص  دسته بندیهای  در 

ریسک مالی، ریسک عملیاتی و ریسک زیست محیطی.
خط مشیها،  چگونه  این که  درک  مثبت:  تغییرات  بر  تاثیر 

رویه ها و فرایندها می توانند کارایی و اثربخشی ایجاد کنند.
بررسی کنترلهای داخلی: درک تاثیر موفقیتها و شکستها در 

هر منطقه عملیاتی تخصصی.
گروه کارکنان

حسابرسی عملیاتی کارکنان را تشویق می کند تا به طور مستمر 
عملکرد خود را با به کارگیری دانش و مهارتهای آموخته شده 
از نتایج حسابرسی بهبود بخشند. این برای تقویت همکاری و 

روحیه کارکنان شرکت بسیار مفید است.
گروه مشتریان

کیفیت  با  خدمات  یا  محصولات  ارائه  به  عملیاتی  حسابرسی 
اغلب  و  نموده  کمک  مشتریان  به  مقرون به صرفه تر  و  بالاتر 

منجر به تداوم کسب و کارها می شود.
گروه محیط  زیست

جا  هر  در  را  پایدار  خدمات  و  محصولات  سازمانها  که  زمانی 
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که ممکن است ایجاد و آینده پایدارتری را برای محیط زیست 
فراهم می کنند، کل جهان سود می برد.

اجزای کلیدی حسابرسی عملیاتی
برای  که  کلیدی است  حسابرسی عملیاتی شامل چندین جزء 
ارزیابی جامع عملیات یک شرکت ضروری است. این مولفه ها 
کامل  به طور  کسب وکار  جنبه های  تمام  که  می کنند  تضمین 
بررسی می شوند و بینشهای ارزشمندی را در زمینه های بهبود 

و ریسکهای آتی ارائه می دهند.
اولیــن جز کلیــدی، ارزیابــی کنترلهای داخلی اســت. 
کنترلهای داخلی سیاســتها، رویه ها و سیستمهایی هستند که 
توسط مدیریت برای اطمینان از یکپارچگی عملیات و حفاظت 
از داراییهای شــرکت ایجاد می شوند. حسابرس اثربخشی این 
کنترلهــا را ارزیابی و هرگونه ضعف یا نارســایی را که می تواند 
شــرکت را در معرض ریســکها یا تقلب قرار دهد، شناســایی 
می کند. حسابرسی عملیاتی با تجزیه وتحلیل کنترلهای داخلی 
به کسب وکارها کمک می کند تا شیوه های مدیریت ریسک خود 

را تقویت نموده و از داراییهای خود محافظت کنند.
یکی دیگر از مولفه های مهم، برنامه حسابرسی است که 
روشهای حسابرســی و گردش کاری را که باید در طول فرایند 
دنبال شود، مشخص می کند. حسابرس یک برنامه حسابرسی 
متناســب با نیازها و اهداف خاص شــرکت تنظیــم و اطمینان 

حاصل می کند که تمام حوزه های عملیاتی به طور کامل بررسی 
می شوند. برنامه حسابرسی به عنوان یک نقشه راه عمل می کند 
و حســابرس را در جمع اوری داده های مربوط، بررسی اسناد و 
مدارک، و اطلاع رسانی بهبودهای عملیاتی به ذینفعان کلیدی 

راهنمایی می کند. 
منابع انســانی جز کلیــدی دیگری اســت کــه اغلب در 
حسابرســی عملیاتی ارزیابی می شود. حســابرس فرایندهایی 
مانند اســتخدام، آموزش، مدیریت عملکرد و روابط کارکنان را 
ارزیابی می نماید. این ارزیابی تضمین می کند که شــرکت افراد 
مناســب با مهارتهای مورد نیاز را برای پشــتیبانی از عملیات 

تجاری و دستیابی به اهداف خود دارد. 
علاوه براین، حسابرســی عملیاتی شــامل بررســی کنترل 
مدیریت بر عملیات اســت. حســابرس ارزیابــی می کند که 
مدیریت تا چه حد بر فعالیتهای روزانه شرکت، نظارت و هدایت 
نمــوده و اطمینان حاصل می کند که اهداف و مقاصد روشــنی 
وجود دارد و عملکردها، نظارت و اندازه گیری می شــوند. این 
ارزیابی بینشــهای ارزشــمندی در مورد اثربخشی مدیریت در 

هدایت شرکت به سمت موفقیت ارائه می دهد.
در نهایــت، حسابرســی عملیاتــی ممکن اســت شــامل 
حسابرســی رعایت نیز باشــد که ارزیابی می کند آیا شرکت 
مطابق بــا قوانیــن و مقررات مربــوط عمل می کنــد یا خیر. 
حســابرس خط مشــیها، رویه ها و شــیوه های عمل شرکت را 
بررســی می نماید تا اطمینان حاصل کند که با الزامهای قانونی 
مطابقت دارند. حسابرسی رعایت به کسب وکارها کمک می کند 
تا ریسکهای قانونی را کاهش دهند و یک چارچوب اخلاقی و 

قانونی قوی را حفظ کنند. 

انواع حسابرسی عملیاتی
حسابرسی عملیاتی بسته به حوزه های خاص تمرکز و اهداف 
نوع مختلف  باشند. هفت  داشته  می توانند شکلهای مختلفی 
حسابرسی عملیاتی وجود دارد که کسب وکارها می توانند انجام 

دهند:
و  کارایی  حسابرسی  این  اطلاعات:  فناوری  حسابرسی 
یک  اطلاعات  فناوری  زیرساختهای  و  سیستمها  اثربخشی 
داده ها،  امنیت  مانند  حوزه هایی  می کنند.  ارزیابی  را  شرکت 

در طول حسابرسی عملیاتی 

از مشاهده فرایندها هم

 استفاده می شود که 

فن ارزشمند دیگری است
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عملکرد شبکه، استفاده از نرم افزار و راهبری فناوری اطلاعات 
مورد بررسی این نوع از حسابرسیها قرار می گیرد.

قابلیت  و  دقت  بر  مالی  حسابرسیهای  مالی:  حسابرسی 
دارند.  تمرکز  گزارشهای یک شرکت  و  مالی  سوابق  اطمینان 
اطمینان  برای  را  کنترلها  و  معاملات  مالی،  صورتهای  آن ها 
تجزیه وتحلیل  حسابداری  مقررات  و  استانداردها  با  انطباق  از 

می کنند.
حسابرسی بخش: این حسابرسی بخشها یا وظایف خاصی 
را در یک شرکت، مانند منابع انسانی، تدارکات، یا تولید هدف 
ناکارامدیهای عملیاتی،  آن ها تشخیص  قرار می دهند. هدف 

بهبود فرایندها و ارتقای عملکرد بخش است.
حسابرسی بازاریابی: این حسابرسی استراتژی ها، کمپین ها 
آن ها  می کنند.  ارزیابی  را  شرکت  بازاریابی  فعالیتهای  و 
اثربخشی ابتکارهای بازاریابی، هدف گیری مشتری، تلاشهای 
ساده سازی  به  کمک  برای  را  سرمایه  بازگشت  و  برندسازی 

تلاشهای بازاریابی و بهبود نتایج مورد ارزیابی قرار می دهند.
حسابرسی رعایت: این حسابرسی تضمین می کنند که یک 
به  مربوط  استانداردهای  و  مقررات  قوانین،  با  مطابق  شرکت 
را  شیوه ها  و  رویه ها  خط مشیها،  آن ها  می کند.  عمل  صنعت 
و  شناسایی  را  عدم انطباق  مشکل  هرگونه  تا  می کنند  بررسی 

ریسکهای قانونی و نظارتی را کاهش دهند.
حسابرسی  این   : )تحقیقی(7  جستجوگرانه  حسابرسی 
سوء رفتار  تقلب،  به  مشکوک  موارد  که  می شوند  انجام  زمانی 
شامل  آن ها  باشند.  داشته  وجود  شرکت  یک  در  بی نظمی  یا 
و  تراکنشها  مالی،  سوابق  عمیق  تجزیه وتحلیل  و  بررسی 

فعالیتهای کارکنان برای کشف هرگونه تخلف بالقوه است.
از  پس  حسابرسی  این  )بعدی(:  پیگیری  حسابرسی 
اثربخشی  و  اجرا  ارزیابی  برای  قبلی  عملیاتی  حسابرسی های 
برای  فرصتی  آن ها  می شوند.  انجام  شده  توصیه  تغییرات 
و  باقیمانده  مشکل  هرگونه  به  رسیدگی  پیشرفت،  ارزیابی 

اطمینان از بهبود مستمر فراهم می کنند.
با درک انواع مختلف حسابرسی عملیاتی موجود، کسب وکارها 
دادن  قرار  هدف  برای  را  خود  حسابرسی  رویکرد  می توانند 
خود  عملیات  بهینه سازی  و  ریسک  براساس  خاص  مناطق 
سیستمهای  ساده سازی  از  عملیاتی  حسابرسی  کنند.  تنظیم 

تقویت  یا  مالی  کنترلهای  بهبود  تا  گرفته  اطلاعات  فناوری 
بازاریابی، بینشهای ارزشمندی را برای اعضای  استراتژیهای 
و  بگیرند  آگاهانه  تصمیمهای  تا  می کند  فراهم  مدیریت  گروه 

موفقیت کسب وکار را هدایت کنند.

فرایند انجام حسابرسی عملیاتی
انجام حسابرسی عملیاتی شامل چندین مرحله است.  فرایند 
و  دامنه  مستقل،  حسابرس  یا  داخلی  حسابرسی  گروه  ابتدا، 
خاص  اهداف  و  نیازها  گرفتن  درنظر  با  را  حسابرسی  اهداف 
شرکت تعریف می کند. سپس، حسابرس داده ها را جمع اوری 
و تجزیه وتحلیل می کند، اسناد مربوط را بررسی و با ذینفعان 
کلیدی مصاحبه می نماید. این اطلاعات برای تشخیص هر گونه 
شکاف یا نارسایی در عملیات شرکت و ارائه توصیه هایی برای 

بهبود استفاده می شود.
راهنمای گام به گام برای انجام یک حسابرسی عملیاتی 

اثربخش
برای انجام یک حسابرسی عملیاتی موثر، مراحل زیر باید طی 

شود: 
مرحله 1: تعریف دامنه و اهداف

شروع  عملیاتی  حسابرسی  اهداف،  و  دامنه  واضح  تعریف  با   
می شود. در این خصوص حسابرس باید نیازها و اهداف خاص 
زمینه هایی  در چه  که  کند  و مشخص  گرفته  درنظر  را  شرکت 
به  کار،  شروع  از  پیش  مرحله  این  نماید.  تمرکز  می خواهد 
فرایند حسابرسی متمرکز  تا در طول  حسابرس کمک می کند 
را  لازم  اطلاعات  و  داده ها  که  کند  حاصل  اطمینان  و  بماند 

جمع اوری خواهد نمود.
مرحله 2: جمع اوری و تجزیه وتحلیل داده ها

برای پشتیبانی از کار حسابرسی، حسابرس باید داده ها و اسناد 
صورتهای  شامل  است  ممکن  این  کند.  جمع اوری  را  مربوط 
اسناد  سایر  و  رویه ها  سیاستها،  عملیاتی،  گزارشهای  مالی، 
کامل  تجزیه وتحلیل  برای  خصوص  این  در  باشد.  مرتبط 
توجه،  مورد  زمینه های  و  روندها  الگوها،  جستجوی  داده ها، 

باید زمان مناسبی اختصاص داده شود. 
مرحله 3: انجام مصاحبه

درک  تا  کند  اصلی شرکت مصاحبه  ذینفعان  با  باید  حسابرس 
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عمیق تری از عملیات، سیستمها و فرایندها به دست آورد. این 
امر بینشها و دیدگاه های ارزشمندی را ارائه می دهد که ممکن 

است به تنهایی از داده ها قابل مشاهده نباشد.
مرحله 4: مشخص نمودن شکافها و نارساییها

براساس تجزیه وتحلیل داده ها و مصاحبه ها، هرگونه شکاف یا 
نارسایی در عملیات شرکت، مشخص می شوند. در این زمینه 
حسابرس باید به دنبال مناطقی باشد که می توان در آن ها برای 
انجام  بهبودهایی  کلی،  و عملکرد  اثربخشی  کارایی،  افزایش 
داد. این شکافها به عنوان پایه ای برای توصیه های حسابرس 

عمل خواهند کرد. 
مرحله 5: ارائه پیشنهادها

توصیه های  از  مجموعه ای  استنتاج شده،  یافته های  براساس 
ایجاد  مشخص شده  نارساییهای  و  شکافها  رفع  برای  عملی 
قابل اندازه گیری9،  خاص8،  باید  توصیه ها  این  می شوند. 
قابل دستیابی10، مربوط11 و محدود به زمان12 باشند. حسابرس 
اطمینان  و  منتقل  مربوط  به ذینفعان  را  توصیه ها  این  باید 
حاصل کند که استدلال پشت هر توصیه توسط ذینفعان درک 
می شود. در نهایت، برای اجرای هر برنامه اقدام مورد توافق، 
باید یک جدول زمانی هدف با ذینفعان مورد توافق قرار گیرد.

مرحله 6: پیاده سازی و نظارت )پیگیری(
مرحله آخر اجرای تغییرات توصیه شده و نظارت بر اثربخشی 
از اجرای موفقیت امیز توصیه ها و  آن ها است. برای اطمینان 
همکاری  باید  زمان،  طول  در  تغییرات  این  تاثیر  اندازه گیری 
نزدیکی با ذینفعان صورت پذیرد. در این خصوص حسابرس 
باید جلساتی را با اعضای گروه حسابرسی داخلی برگزار نماید تا 
در مورد بهبودهایی که تاکنون انجام شده و همکاری با مدیریت 

برای اجرای بهتر توصیه ها همفکریهای لازم انجام شود.

روشهای حسابرسی متداول در حسابرسی عملیاتی
حسابرسان طی حسابرسی عملیاتی، برای تشخیص مسایل یا 
حوزه های بالقوه بهبود از روشهای حسابرسی مختلفی استفاده 

می کنند. این روشها عبارتند از:
تحلیل داده ها: حسابرسان داده های مربوط، مانند گزارشهای 
مالی، معیارهای عملکرد و بازخورد مشتریان را تحلیل می کنند، 
تا الگوها، روندها و حوزه  های نگران کننده را شناسایی نمایند. 

تحلیل داده ها جنبه بسیار مهمی از حسابرسی عملیاتی است. 
حسابرسان به کنکاش عمیق در داده های موجود می پردازند تا 
همه بی نظمیها یا ناهنجاریها را شناسایی کنند که ممکن است 
حاکی از مسایل بالقوه باشند. آن ها گزارشهای مالی را تحلیل 
می کنند تا سلامت مالی سازمان را ارزیابی و همه مغایرتها یا 
روندهای غیرعادی را تشخیص دهند. حسابرسان معیارهای 
اثربخشی  و  کارایی  تا  می کنند  بررسی  دقت  به  را  عملکرد 
بازخورد مشتریان  به  نمایند.  ارزشیابی  را  فرایندهای مختلف 
نیز توجه می شود تا میزان رضایت مشتری درک و حوزه های 

قابل بهبود مشخص  شوند.
با مشاهده بی واسطه عملیات،  مشاهده فرایند: حسابرسان 
می توانند نارساییها، گلوگاه ها، یا شکافهای موجود در روشهای 
کار را شناسایی کنند که ممکن است بر عملکرد کلی سازمان 
تاثیر بگذارند. در طول حسابرسی عملیاتی از مشاهده فرایندها 
هم استفاده می شود که فن ارزشمند دیگری است. حسابرسان 
در  و  می کنند  صرف  وقت  عملیات،  بی واسطه  مشاهده  برای 
تا  می دهد  امکان  آن ها  به  کار  این  می شوند.  حاضر  محل 
فعالیتهای روزمره را مشاهده و همه نارساییها یا گلوگاه هایی را 
شناسایی کنند که ممکن است موجب کندی عملکرد سازمان 
می توانند  فرایندها،  دقیق  مشاهده  با  حسابرسان  شوند. 
مشخص  را  حوزه هایی  یا  کار  روشهای  در  موجود  شکافهای 
و  داد  ارتقا  را  بهره وری  آن ها  در  بتوان  است  ممکن  که  کنند 

عملیات سازمان را  ساده نمود. 
مختلف  بخشهای  کلیدی  کارکنان  با  حسابرسان  مصاحبه ها: 
مصاحبه می کنند تا درباره مسئولیتها، چالشها و پیشنهادهای 
حسابرسی  طول  در  نمایند.  کسب  بینشهایی  آن ها،  بهبود 
ایفا  بینشها  کسب  در  مهمی  نقش  مصاحبه ها  عملیاتی، 
درباره  ارزشمندی  اول  دست  دانش  مصاحبه ها  این  می کنند. 
عملیات سازمان را برای حسابرسان فراهم می کنند و به آن ها 
امکان می دهند تا مسایل بالقوه یا حوزه هایی را شناسایی کنند 
را  سازمان  عملکرد  و  ایجاد  آن ها  در  را  تغییراتی  می توان  که 
بهینه نمود. حسابرسان با تعامل با کارکنان در سطوح مختلف، 
یا  موضوعها  و  گرد اوری  را  متنوعی  دیدگاه های  می توانند 
نگرانیهای مشترکی را شناسایی کنند که ممکن است پیش از 

حسابرسی به آن ها توجه نشود.
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و  دستورالعملها،  خط مشیها،  حسابرسان  اسناد:  بررسی 
مطابقت  صحت،  از  تا  می کنند  بررسی  را  پشتیبان  مستندات 
آن ها با قوانین و همسویی با اهداف سازمانی اطمینان حاصل 
شود. بررسی اسناد بخش مهمی از حسابرسی عملیاتی است. 
یا  شکافها  همه  تا  می کند  کمک  حسابرسان  به  بررسی  این 
است  ممکن  که  کنند  مشخص  را  مستندات  در  ناسازگاریها 
متقابل  با عطف  به مسایل عملیاتی شوند. حسابرسان  منجر 
با شیوه های مشاهده  شده، می توانند  فرایندهای مستند شده 
آن ها  در  بهبودهایی  می توان  که  کنند  را شناسایی  حوزه هایی 
ایجاد کرد تا از همسویی بهتر با استانداردهای صنعت و بهترین 

شیوه عملها اطمینان حاصل شود.

استفاده از فناوریهای نوظهور در حسابرسی 
عملیاتی

توسعه و پیشرفت ابزار فناوریهای نوظهور طی دو دهه اخیر در 
عرصه خدمات جهانی و آثار آن بر شاخه های مختلف علوم و 
کسب وکار، بروز تغییراتی در زمینه های مختلف شغلی، تغییرات 
به موقع  ارائه  حرفه ای،  خدمات  ذینفعان  نیازهای  در  سریع 
خدمات و بهبود کیفیت خدمات حرفه ای را در پی داشته است. 
به عبارت دیگر فناوری باعث تغییرات اجتناب ناپذیری در نحوه 
زندگی، کار و تعاملات روزمره شده و ضروری است که حرفه 
وفق  تغییر  این  با سرعت  را  خود  عملیاتی سرعت  حسابرسی 
تحت تاثیر  رویکرد حسابرسی  تغییر  درک چگونگی  در  و  داده 
گرایش به  سمت استفاده از فناوریهای نوین به طور فعال و پویا 

عمل کند. 
امروزه فناوری در حال تغییر شــکل حرفه حسابرسی است. 
استفاده از ماشینها در انجام عملیات حسابرسی با سرعت بیشتر 
و ریســک خطای پایین تر می تواند کمک کننده باشد. همانطور 
که در بخشهای راهنمای گام به گام انجام حسابرسی عملیاتی 
اثربخش و روشهای حسابرسی متداول در حسابرسی عملیاتی 
مقاله حاضر بیــان گردید، یکی از حوزه های بســیار بااهمیت 
در حسابرســی عملیاتی، موضوع جمع اوری و تجزیه وتحلیل 
داده ها اســت کــه اســتفاده از فناوریهای نویــن نظیر هوش 
مصنوعی حسابرســان را قادر می ســازد تا به سرعت اطلاعات 
کلیدی را از میان حجم انبوهی از داده ها؛ استخراج، مشخص 

و پردازش نمایند. 
تجزیه وتحلیــل برای ســالیان متمــادی به عنــوان واژگان 
متداول مورد اســتفاده قرار گرفتــه و همچنان بخش محوری 
در حرکت به  ســوی حسابرســی آینــده خواهند بــود. بهبود 
قابلیتهای تجزیه وتحلیل این امکان را برای حسابرسان فراهم 
می ســازد که توجه، قدرت، توان و نیروی خود را بر داده های 
بااهمیــت در مجموعــه داده هــا معطوف کننــد و در نتیجه به 
قابلیــت تجزیه وتحلیــل بی وقفه داده ها در مقیاســهای بزرگ 
برسند. از سوی دیگر، امروزه گرایشی به سمت تجزیه وتحلیل 
پیش گویانــه به وجــود آمــده اســت. از قابلیتهــای ایــن نوع 
تجزیه وتحلیل برای پیش بینی وقایع، توضیح چگونگی و زمان 
وقوع آن ها با اســتفاده از شبیه ســازی و الگوسازی و همچنین 
توصیه اثربخش ترین راه برای بیشــتر کردن فرصتها اســتفاده 
می شــود. در این زمینه بهره گیری از فناوریهای نوظهور نظیر 
هوش مصنوعی، فرصتهای فراوانی را برای بهبود بخشــیدن 
به نحــوه کارکــردن و ارائه خدمات بهتر و به شــیوه ای موثرتر، 
پیش روی حرفه حسابرسی قرار می دهد و فرایند حسابرسی را 
از بینشی عمیق تر بهره مند می سازد. به بیان ساده، با استفاده 
از هوش مصنوعی و الگوریتمهای یادگیری ماشــین می توان 
از قابلیتهای تحلیلی فراتــر رفته و یادگیری و تصمیم گیریهای 

مستقل را ممکن ساخت. 

چالشهای انجام حسابرسی عملیاتی
الف( چالشهای رایج

به  را  صریحی  اظهارنظرهای  عملیاتی،  حسابرسی  انجام 
تولید  می توانند  اظهارنظرها  این  می دهد.  ارائه  سازمانها 
کنترل  سیستمهای  سریع تر،  فروش  چرخه  زمان  و  محصول 
داخلی بهبود یافته، درک بهتر تخصیص هزینه ها، زمینه های 

تاخیر و گردش کار جامع تر و ساده تر را ایجاد کنند.
چالشهای رایج در حسابرســی عملیاتی و چگونگی غلبه بر 

آن ها عبارتند از:
یکی از چالشهای اصلی در حسابرسی عملیاتی، دستیابی به 
داده های دقیق و قابل اعتماد است. بسیاری از کسب وکارها با 
مدیریت داده ها دست وپنجه نرم می کنند که منجر به اطلاعات 
ناقص یا نادرســت می شــود. برای غلبه بر این چالش، ایجاد 
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روشهای جمع اوری و مستندســازی واضح داده ها بسیار مهم 
است. پیاده ســازی سیستمهای خودکار و فرایندهای استاندارد 

می تواند به اطمینان از صحت و یکنواختی داده ها کمک کند.
چالــش دیگــر، مقاومت در برابــر تغییر اســت. نتایج 
حسابرســی عملیاتی اغلب مواردی را نشان می دهد که نیاز به 
بهبود دارند که می تواند با مقاومــت کارکنان و مدیریت مواجه 
شــود. برای مقابله با این چالش، مهم اســت کــه ذینفعان در 
اولیــن فرصت ممکــن از طریــق فرایند حسابرســی درگیر و 
هدف و مزایای حسابرسی به اطلاع آن ها رسانده شود. ایجاد 
فرهنگ بهبود مستمر و ارائه آموزش و حمایت نیز می تواند به 

غلبه بر مقاومت کمک کند.
محدودیــت منابع نیــز می توانــد چالشــهایی را در طول 
حسابرســیهای عملیاتی ایجاد کند. محدودیت زمان، بودجه و 
کارکنان می تواند انجام یک حسابرســی کامل را دشوار نماید. 
برای غلبــه بر این چالش، برنامه ریــزی دقیق و اولویت بندی 
ضــروری اســت. تشــخیص مناطق حیاتــی بــرای تمرکز و 
استفاده از فناوری و ابزار خودکار می تواند به ساده سازی فرایند 

حسابرسی و به حداکثر رساندن کارایی کمک کند.
حسابرسی  توصیه های  اجرای  از  اطمینان  نهایت،  در 
به دلیل  کسب وکارها  اغلب،  باشد.  چالش  یک  می تواند 
توصیه  شده   تغییرات  با  پاسخگویی  نبود  یا  رقابتی  اولویتهای 
برنامه ای  ایجاد  چالش،  این  بر  غلبه  برای  می کنند.  مبارزه 
و  خاص  افراد  به  مسئولیت  واگذاری  توصیه ها،  اجرای  برای 
ایجاد سازوکارهای نظارت و گزارش ضروری است. پیگیریها و 
بررسیهای منظم می تواند به اطمینان از اجرای تغییرات توصیه  

شده و ارزیابی اثربخشی آن ها کمک کند.
ب( چالشهای اجرای حسابرسی عملیاتی در ایران

حسابرسی عملیاتی به لحاظ موضوع و محدوده مورد رسیدگی 
این  از  برخی  است.  روبه رو  عمده ای  چالشهای  با  همواره 
حسابرسان  بین  نظارتی  تنگاتنگ  ارتباط  به  مربوط  چالشها 
عملیاتی و واحدهای مورد رسیدگی است و برخی دیگر مربوط 
از  مواردی  است.  حسابرسی  و  فنی  جنبه های  مشکلات  به 

مهم ترین این چالشها عبارتند از:
چالشهای تعیین معیار: به دلیل گستردگی دامنه رسیدگی و 
تنوع موضوعات تحت رسیدگی در حسابرسی عملیاتی، انجام 

هر حسابرسی مستلزم تعیین معیارهای خاص خود خواهد بود. 
برای  پذیرفته شده  معیارهای  فقدان  به لحاظ  دیگر،  طرف  از 
تمام رشته ها و موضوعهای مختلف، در بسیاری از موارد تعیین 
معیارها براساس قضاوت حسابرسی صورت می گیرد. علاوه بر 
این، نداشتن برنامه ریزی راهبردی واحدهای اقتصادی، نبود 
معیارهای  پذیرش  مشکلات  مناسب،  عملکردی  اطلاعات 
مجموعه  نبودن  دردسترس  و  مدیریت  توسط  تعیین شده 
معیارهای حسابرسی عملیاتی از دیگر مشکلات موجود است.
فرایندی  اصلی  دلیل  شاید  عملیاتی:  بودجه ریزی  فقدان 
بودن حسابرسیها و رسیدگیها، عملیاتی نبودن نظام بودجه بندی 
و بودجه ریزی است. حسابرسی عملیاتی موضوعی نیست که 
در  کنند.  اجرایی  را  آن  بتوانند  به تنهایی  نظارتی  دستگاه های 
عملیاتی  بودجه ریزی  عملیاتی شدن  با  جز  هدفی  چنین  اصل 
زمان  و  تمام شده  بهای  که  مادامی  بود.  نخواهد  امکان پذیر 
مورد نیاز طرحها مشخص نشود و اولویت بندی صورت نگیرد، 

امکان سنجش عملکرد وجود نخواهد داشت.
آن:  فواید  و  عملیاتی  حسابرسی  با  مدیران  ناآشنایی 
حسابرسی  با  کافی  آشنایی  مدیران  که  می دهد  نشان  تجارب 
عملیاتی و فواید آن نداشته و به رغم تبلیغات حرفه ای به عمل 
کشور،  علمی  مراکز  و  نظارتی  دستگاه های  سوی  از  آمده 
انجام  مبنی بر  مدیران  و  مسئولان  سوی  از  کافی  تقاضای 

حسابرسی عملیاتی وجود ندارد.

تشکیلات گسترده غیراقتصادی

 شرکتهای دولتی و قوانین و مقررات

 دست  و پاگیر و ... 

خود مانع

 اجرای حسابرسی عملیاتی است
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فقدان برنامه های بنیادین آموزشی: اجرای موثر حسابرسی 
عملیاتی نیازمند متخصص بودن حسابرس در تمام زمینه های 
حسابرسی  نیازهای  شناخت  توان  اما  نیست،  رسیدگی  مورد 
مزبور به مجموعه ای از آگاهیها یا تجربه های خاص از اهمیت 

قابل ملاحظه ای برخوردار است.
حاکمیت تفکر اقتصاد دولتی در ایران: تشکیلات گسترده 
و  دست   مقررات  و  قوانین  و  دولتی  شرکتهای  غیراقتصادی 
پاگیر و ... ضمن آن که خود مانع اجرای حسابرسی عملیاتی 
براساس  به اصلاح سیستم  قادر  نیز  انجام،  است، در صورت 

توصیه های ارائه شده نخواهد بود.
جمع اوری  غیرپاسخگو:  و  مالی  نامناسب  نظام  وجود 
اطلاعات و داده های مربوط به محدوده عملیاتی مورد رسیدگی 
زمانی  امر  این  است.  گامهای حسابرسی عملیاتی  اولین  جزو 
تحقق می یابد که سیستمی یکپارچه، منظم و مدون به صورت 
شفاف بتواند داده ها را در معرض استفاده حسابرسی قرار دهد. 

نتایج یافته های حسابرسی عملیاتی انجام شده در 
ایران

به رغم وجود چالشهای پیش گفته، تلاشهایی در جهت اجرای 
از  خلاصه ای  که  پذیرفته  صورت  عملیاتی  حسابرسی  موثر 
انجام شده  عملیاتی  حسابرسی  از  حاصل  یافته های  نتایج 

به شرح موارد زیر ارائه می گردد: 
• عدم  انجام بررسیهای تحلیلی مدیریتی در مورد انحرافها از 
تصمیم گیریهای  مبنای  که  موثری  گزارشهای  تهیه  و  بودجه 
فراهم  مدیریت  برای  را  آینده نگر  و  پیشگیرانه  اصلاحی، 

نماید.
واحد  نظارتی  ساختار  شرکتها،  اکثر  سازمانی  نمودار  در   •
حسابرسی داخلی که دارای اختیار لازم برای دریافت و بررسی 
تعـریف  باشد،  اقتصادی  واحد  فعالیتهای  تمام  از  اطلاعات 

نشده است.
• عدم  تدوین اهداف، برنامه های عملیاتی و همچنین طراحی 
فرایند های سازمانی با عنایت به اهداف اساسنامه ای، چشم انداز 

و ماموریت شرکتها.
قالب  در   (ERM) یکپارچه  ریسک  مدیریت  فقدان   •
عملیاتی  واحدهای  با  تعامل  طریق  از  متمرکز  مجموعه ای 

و  تجزیه وتحلیل  شناسایی،  هدف  با  مستقل  واحد  ایجاد  و 
کاهش  و  برون  سازمانی موجود  و  به ریسکهای درون   واکنش 
آثار نامطلوب آن ها از طریق اقدامهای آگاهانه و سازوکارهای 

مطلوب.
از  استفاده  با  بودجه ریزی عملیاتی  • عدم  به کارگیری سازوکار 
فناوریهای نوین که این امر باعث گردیده بودجه های مصوب 
کنترل  برای  مدیریت  تصمیم گیریهای  جهت  مناسبی  مبنای 

هزینه ها نباشد.
مناسب  بهای تمام شده  سیستم  به کارگیری  و  عدم  استقرار   •
به منظور  خدمات  یا  محصول  واحد  هر  نیز  و  پروژه ها  جهت 
اعمال مدیریت، کنترل، همچنین شناسایی و ردیابی هزینه ها 

و ارائه گزارشهای متنوع از عملکرد مالی طرحها.
• جزیره ای  بودن سیستمهای اطلاعاتی مورد استفاده شرکتها 
و عدم  تدوین طرح جامع فناوری اطلاعات که مبنای توسعه 

سامانه ها و خدمات جدید قرار گیرد.
وظایف  شرح  به روزاوری  و  سازمانی  ساختار  بازنگری  عدم    •

کارکنان متناسب با اهداف و ماموریتهای شرکتها.
• عدم  استقرار نظام شایسته سالاری به منظور حمایت و جذب 
کارکنان  کارایی  ارتقای  و  افزایش  برای  نیروهای متخصص 
کارکنان  موثر  مشارکتی  مدیریت  نظام  عدم  استقرار  نیز  و 
به  کارشناسی شده  پیشنهادهای  ارائه  و  تصمیم گیری  در 
مدیریت برای کاستن از تمرکز تصمیم گیری در سطوح بالای 

سازمانها.
• در اغلب شرکتها یک فرد )رییس هیئت مدیره و یا مدیرعامل( 
در  تصمیم گیری  حتی  و  است  نهایی  تصمیم گیرنده  اغلب 
صورت  ایشان  توسط  نیز  هیئت مدیره ها  اعضای  خصوص 
می گیرد و کلیه نقشها و مسئولیتها توسط ایشان تعیین می شود 
و این مانع اصلی در استقرار راهبری شرکتی در شرکتها است. 
عدم استقرار سیستم راهبری شرکتی موثر و متناسب با وظایف 
سازمانی و محیط قانونی و با هدف شفاف سازی و پاسخگویی 
در  شرکتها  در  ذینفعان  دیگر  و  سهامداران  به  بیشتر  چه  هر 
کنترل  و  سازمانی  اهداف  به  دستیابی  سطح  ارتقای  راستای 
اجتماعی  مسئولیتهای  داشتن  درنظر  با  همچنین  و  ریسکها 

آن ها.
نقاط  براساس  راهبردی  استراتژیهای  و  اهداف  عدم تدوین   •
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بخشهای  فرصتهای  و  تهدیدها  با  متناسب  ضعف  و  قوت 
مختلف موجب عدم تحقق رسالت اجتماعی شرکتها شده است.
پیاده سازی نگردیده  • نظام مدیریت دانش در سطح شرکتها 
هدف گذاری  در  ارشد  مدیران  و  تصمیم گیرندگان  لذا  است، 
راهبردی، به تجربیات و عملکرد پیشین و سوابق و تغییرات 
در حیطه کلان اقتصادی و روندهای گذشته کمتر توجه نموده 
بوده  موردی  و  شخص محور  صورت  به  تصمیمات  بیشتر  و 

است. 

نتیجه گیری
کسب وکارها  که  است  قدرتمندی  ابزار  عملیاتی  حسابرسی 
از آن برای بهینه سازی فرایندهای داخلی، افزایش  می توانند 
حسابرسان  کنند.  استفاده  خود  اهداف  به  دستیابی  و  کارایی 
و  سیستمها  عملیات،  از  جامع  ارزیابی  یک  انجام  با  عملیاتی 
را  ارزشمندی  توصیه های  و  بینشها  شرکت،  یک  فرایندهای 
برای بهبود ارائه می کنند؛ از ارزیابی کنترلهای داخلی گرفته تا 
ارزیابی شیوه های منابع انسانی، حسابرسیهای عملیاتی تمام 

جنبه های عملیات یک شرکت را پوشش می دهند.
از طریــق راهنمــای گام بــه گام ارائه شــده در ایــن مقاله، 
کســب وکارها می توانند به طور موثر حسابرسیهای عملیاتی را 
انجام دهند و اقدامهای اصلاحی را برای ایجاد تغییرات مثبت 
اجرا کنند. با مشارکت ســهامداران کلیدی، استفاده از فناوری 
و خودکارسازی و اولویت بندی یافته ها، کسب وکارها می توانند 
فرایند حسابرسی خود را ساده کرده و اثربخشی آن را به حداکثر 

برسانند.
عملیاتــی  حسابرســی های  واقعــی  دنیــای  نمونه هــای 
موفقیت آمیــز، تاثیــری را که ایــن فرایند می توانــد بر بهبود 
عملکرد کسب وکار داشته باشد، نشان می دهد. حسابرسیهای 
عملیاتی چه در مــورد کاهش هزینه های تولید، بهبود خدمات 
مشــتری یا افزایش امنیت داده ها باشد، توصیه های عملی را 
ارائه می دهد که منجر به نتایج عینی می شــود. کســب وکارها 
می توانند با درک ورودیها و خروجیهای حسابرســی عملیاتی، 
توانایی کامل خود را به کار بگیرند و به موفقیت بلندمدت دست 
یابند. تخصص و راهنمایی حسابرســان عملیاتی در شناسایی 
زمینه هــای بهبود و اجرای تغییراتی که موجب بهبود مســتمر 

می شود، بســیار ارزشمند اســت. بنابراین، قدرت حسابرسی 
عملیاتــی را در بازکردن قفــل موفقیت کســب وکار و تضمین 
یک مزیت رقابتی در چشم انداز سریع در حال تغییر کسب وکار 

امروز، نباید دست کم گرفت.

پانوشتها:
1- Profitability
2- Productivity
3- Innovation
4- Market Expansion
5- Efficient Managerial and Employee Performance
6- Promote the Well-being of Society and the Environ-
ment
7- Investigative Audits
8- Specific
9- Measurable
10- Achievable
11- Relevant
12- Time-Bound
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